

# CURRICULUM VITAE

## SAMUEL NEVES

### DADOS PESSOAIS

---

Endereço: Rua Deoclécio Araújo, 240 – Lagoa Redonda – CEP: 60831-355.

Contatos: (85) 9793-0281 // (85) 8877-7194 // [samuelsneves@gmail.com](mailto:samuelsneves@gmail.com)

Data de nascimento: 09/08/1961, casado.

### RESUMO PROFISSIONAL

---

Engenheiro Civil, graduado pela Universidade Federal de Sergipe – UFS e Engenheiro de Segurança e Medicina do Trabalho, pós-graduado pela Faculdade Leão Sampaio, regularmente inscrito no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará – CREA/CE desde 1990 sob Registro Nacional Profissional número 2707556491, com experiência na área pública e privada em construção civil, orçamentos, segurança do trabalho e processos administrativos.

### FORMAÇÃO ACADÊMICA

---

- Bacharelado em Engenharia Civil – Universidade Federal de Sergipe (concluído em 1990.1);
- Pós-graduação em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho – Faculdade Leão Sampaio (concluído em 2008.2).
- Inscrito regularmente no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará – CREA/CE desde 1990 sob Registro Nacional Profissional número 2707556491.

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

- Engenheiro Civil na Morada Construções Ltda (2011 – 2015);
- Engenheiro autônomo, responsável pelas obras de galpões industriais da Good Coco Industria de Alimentos (2008 – 2010);
- Secretário de Desenvolvimento Municipal, pela secretaria de Obras e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Chorozinho (2002 – 2008);
- Engenheiro residente e supervisor de manutenção geral no Grupo Incorpa - Degrau Engenharia Ltda e Salinas Casa Shopping (1998 – 2002);
- Engenheiro residente e orçamentista na Globo Engenharia Ltda (1995 – 1998);
- Engenheiro residente na Construtora Marte Ltda (1992 – 1994);
- Engenheiro residente na Itaoca Engenharia Ltda (1988 – 1990);

## CURSOS LIVRES

- Gerenciamento de Obras pelo Instituto de Arquitetos do Brasil, sede Ceará, ministrado por Walter Naffei (2003);
- Programa de Orçamentos de Obras e Edificações pelo Sindicato dos Engenheiros do Estado do Ceará, ministrado por Amilcar Martins (2002);
- Gerenciamento de Canteiro de Obras pela Universidade Federal de Sergipe e Abenc/SE, ministrado por Edmundo Miller (1988);
- Postura do Administrador pelo Centro de Treinamento e Desenvolvimento do Banco Nacional S/A – Salvador (1986);

## REFERÊNCIAS PROFISSIONAIS

- Wilson Walmick – engenheiro civil da AC construções (85) 9926.6699
- Argentina Padilha Roriz –prefeita da cidade de Chorozinho (85) 9673.1044